


K Ö N Y V T Á R I  H Í R A D Ó  
a székesfehérvári járás közművelődési könyvtárosai számára

/Körlevélként/

B E K  Ö S Z Ö N T Ő.

Az eddigi rendszertelen, az egyes adott feladatokkal kap­
csolatos levelek és körlevelek után, most uj formát szán­
dékozunk bevezetni a Megyei Könyvtár és .a községi könyv­
tárosok közti érintkezésben; megindítjuk járási könyvtá­
ros-híradónkat .

Minden munkatársunknak jár f,A Könyvtáros” , országos 
szakfolyóiratunk. A Megyei Könyvtárban még számos magyar- 
és idegennyelvü könyvtári folyóirat olvasható. Van-e értelme 
ilyen körülmények között járási Könyvtári Hiradó létreho­
zatalának?

Véleményünk szerint igen. Egyrészt, mig az országos 
lap osak országos jelentőségű kérdésekkel foglalkozhat,

 ̂ addig híradónk elsősorban a helyi vonatkozású problémák­
kal foglalkozik; másrészt ez a hiradó, amely munkatársá­
nak tekinti a járás valamennyi könyvtárosát, segiteni 
tud--munkatársi közösségünk megszilárdításában, tapaszta­
lataink kicserélésében, véleményünk kinyilvánításában.

E gondolatok jegyében indítjuk meg híradónkat, és 
kérjük a járás területén dolgozó munkatársainkat, hogy 
tapasztalataikkal, észrevételeikkel, közérdekűnek tar­
tott hirek közlésével támogassál: és tegyék eredménye— 
sebbé, has znosabbá munkánkat•
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E r e d m é n y e i n k  

1961. első félévében.

Község neve Könyvtáros neve
Könyv­
állo­
mány

ol­
va­
sók
sz.

Kölcsön­
zött kö­
tetek 
száma

A la­
kossá, 
hány 
%-a 
olva­
só

Aba /3 fiók/ Tanka János 1230 535 6389 12,2
Balat onb o zs ok Friedl Mária 343 123 1765 10,4
Baracska /I fiók/ Hagy József 1173 325 2181 13,-
Csór Kovács Mária. 689 99 779 6,1
Csősz ‘Halmai János 1193 183 2993 ' 13,9
Enying /I fiók/ Horváth József 6137 . 824 15147 12,8
Füle Nagy József ;• 707 66 842 5,8
Gárdony /3 fiók/ Cser József 1803 644 4016 12,5
Gyúró Puskás Etelka 660 91 1057 7,2
Is zkas zentgyörgy Duschanek. József né 721 303 2530 19,8
Jenő Teller Lászlóné 793 243 354-9 19,0
Haj ás zó Keller Ferenc 691 152 806 12,7
Kápolnásnyék /I fiók/Domonkos Jenőné 2091 284 3304 12,6
Kisláng /I fiók/ Yádócz Pál 3181 481 8200 13,2
Koszárhegy Neszmélyi György 614 100 793 13,3
Lepsény Rácz Klára 1004 137 5573 6,7
Lovasberény Rábai Pál 828 ■ 290 1784 9,2
Martonvásár /2 fiók/ Boros Dezső 1323 483 4125 12,5
Mátyásdomb Papp Mária 573 ' 92 682 7,2
Me zős zentgy örgy Madarász Gyuláné 826 81 995 4,8
Moha Szilaj János 506 120 341 24,0
Nadap Karosai Imréné 687 SO 418 17,2
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Nádasdladány Gábos Béla 1204 210 2638 10,8
Pákozd /I fiók/ Bártha Lászlóné 1396 389 54-39 11,8
Pátka Plorián Eerencnó 1225 230 2262 10,8
Pázmánd • Tuba Ágnes 6.51 209 1426 9,2
Pplgárdi Újhelyi Rózsa 5066 372 8992 6,6
Sárkeresztes Hingyi Istvánná '692 124 1649 12,6
Sárkes z í Gulyás Jóssefnó 765 66 610 11,8
Sárszentmihály /I f ./Sztach Erzsébet • 936 224 1226 10,8
Seregélyes /3 fiók/ Keller Irén 2718 980 7155 16,9
Soponya Bogarasi László 066 125 1690 3,2
Sukoró Zámbó Istvánná 351 • 125 ■ 1093 13,7
Szabadbattyán /I f. /Harmati Jenő 888 298 2298 8,9
Tác /I fiók/ Vasvári Irén 1002 322 5806 18,6
Tordas ./I fiók/ Koncz Gabriella 1052 292 3427 19,4
Urhida Tóth Béla 744 ■ 213 2312 22,6
Velence /I fiók/ Nagy Józsefné 859 272 2927 8,3
Zámoly Sárősi Sándor 1701 276 4224 12,3

Járás összesen: 48672 10508 123943 11,6

AZ UTÓBBI EVEK ALATT könyvtáraink munkájában - mind mennyiségi, 
mind minőségi szempontokat figyelembe véve - jelentős változás 
figyelhető meg* A változás iránya természetesen a fejlődés irá­
nya. Ezt pedig a működési alapok, az elhelyezés jobb körülmé­
nyei, az anyagi feltételek javulása mellett elsősorban a.szám­
szerűen kimutatható forgalmi adatok emelkedései mutatják. Ezek 
a* számok, amelyek alapján megyénkben a székesfehérvári járás 
az első helyre tort, megelőzve a sztálinvárosi és a sárbogárdi
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járásokat, általános szinvonalemelkedést mutatnak, és magukban 
foglalják a jól működő könyvtárak sokfelé ágazó tevékenységé­
nek eredményeit éppúgy, mint a közepesek esetleges mozdulatlan­
ságát vagy a gyengébbek fogyatékosságait. Ezért nem lesz feles­
leges a fenti adatok tanulmányozása.

Ha az idei, első félévi adatainkat összevetjük a tava­
lyiakkal, emelkedést tapasztalkatunk az olvasók és a kölcsön­
zött kötetek számában egyaránt. -Ebben az évben 758-cal /7,6 %- 
kai/ több olvasónk volt az első félév végén mint 1960-ban. A 
járás 39 könyvtára közül 11-ben emelkedett lényegesen az olvasók 
száma, /főleg Iszkaszentgyörgy, Eajászó, Seregélyes, Urhida 
és Balatonbozsok községekben/, viszont jóval az átlageredmények 
alatt maradt Csór, Füle, Mezőszentgyörgy, Lepsény és Soponya 
könyvtáraiban, amelyekben pedig a működési körülmények a tava­
lyihoz képest vagy egyáltalán nem változtak, vagy éppen job­
bak lettek. 23 könyvtárban az olvasók száma azonoa szinten mo­
zog.

A kölcsönzött kötetek számában már jelentősebb az emel­
kedés, a tavalyihoz viszonyítva 21 %-os. A járás 17 könyvtá­
rában -mutatkozik ezen a téren emelkedés, leginkább Abán, Isz- 
kaszentgyörgyön, Lepsényben, Mohán, Pákozdoh és Urhidán; 11 
könyvtár forgalmában nincs lényeges változás, mig 4-ben, Ka- 
jászóp, Nadapon, de különösen Sárkessin csökkent a kölcsön­
zött kötetek száma.

A kölcsönzött kötetek műfaj szerinti megoszlása: szép- 
irodalom 47,9%, a gyermek és ifjúsági szépirodalom 40,8 %, ez 
megfelel az olvasók kor,- illetve érdeklődés szerinti megosz­
lásának. Az ismeretterjesztő irodalmi müvek.kölcsönzésének ar 
ránya a tavalyihoz képest az idén jobb, de még mindig eléggé 
alacsony. /11,3 %/

HA MEG'OOilDOLJUlí, hogy a tanácsi kezelésbe adás, amely 
elsősorban a fejlődési lehetőségek terén jelentett döntő vál-
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tozást falusi könyvtáraink életében, közel két éve zajlott le 
járásunkban, önként adódik a kérdés: vajon elmondhatjuk-e -
vizsgálva könyvtáraink eredményeit - hogy a két év alatti fej­
lődés a kozségesités gondolatának a helyességét igazolja-e?
A válasz erre csak igen lehet. Azt is hozzá kell tennünk a- 
zónban, hogy bizonyos helyi hiányosságok -s elmaradások miatt 
a lehetőségek még sok községben kihasználatlanok, s az ered­
mények nem kielégitőek.

Melyek ezek a ki nem használt lehetőségek? Hol és mi­
ben mutatkoznak lemaradások? Ezekre a kérdésekre kell elsősor­
ban választ keresni, s a válasz azt is megmutatja, hogy melyik 
községben mi a tennivaló.

A TANÁCSI IvEZELkbBS ADÁS UTÁN a község költségvetésé­
ből és községfejlesztési alapjából lehetőség nyilfc a könyv­
tári élet alapvető feltételének, a könyvállománynak az előző 
évekhez képest lényegesen kedvezőbb ütemű gyarapítására, to­
vábbá - a község általános és különleges igényeinek megfele­
lő - minőségi átalakítására* Annak ellenére, hogy a községi 
tanácsok ma már kivétel nélkül az illami Könyvtárjesztő Vál­
lalatnál rendszeresen vásárolnak könyvet - as utóbbi egy év 
alatt a járás 39 községében összesen 8.730 kötetet vettek - 
egyes községekben a lakosság könyvvel való ellátottsága még 
mindig jóval a járás, illetve a megye községi szintje alatt 
van. /Pl. Pázmánd, '"ardony, Lepsény, Gyúró./

A beküldött jelentéseket lapozgatva könnyen az a té- 
yes nézet kerítheti hatalmába az embert, hogy a községek 
nagy részében a könyvállomány viszonylag gyorsütemü fejleszté­
sével a.lakosság olvasás iránti érdeklődése nem tudna lépést 
tartani. A valósig azonban az, hogy jelenleg egyetlen község 
sem tudná megfelelő könyvanyággal ellátni- a lakosságot,ha az 
érdeklődés, as olvasás vagy általában a könyvtár iránt megnő-
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vekednék.
Tudjuk, hogy a további fejlődés sokban függ a közsgi ta­

nácsoktól, de a könyvtárosoktól isi Összegezve az eddigieket; 
a székesfehérvári járáá községi könyvtárai általában, de né­
melyek közülük sokat fejlődtek a tanácsi kezelésbe adás óta, 
mind a könyvállomány, mind pedig az olvasók száma és a köl­
csönzött kötetek számának növekedése terén. Néhány nagyobb 
községünk jól működő könyvtárában a könyvtári tevékenység 
szélesebb körvonalai vannak kibontakozóban. Ez a fejlődés 
ebben a félévben tovább folytatódott, reméljük, a következő 
időszakok eredményeinek biztos alapjaként. Kívánatos, hogy 
a gyengébben működő könyvtárak is számolják fel hiányossá­
gaikat, és igy mihamarabb felzárkózzanak az élenjáró könyv- 
tá-ralüiozi
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EGY KÖZSÉGI KÖNYVTÁR HÁLÓZATI MOKKÁJA*

KÖZISMERT TÉNY, hogy a felszabadulás előbb a köss egekhez* b ár­
tó zó puszták, ha lélekszámúknál fogva iskolát kaptak is már, 
könyvtárral nem rendelkeztek /nem beszélve az úgyszólván so­
hasem frissülő tanulói könyvtár elenyészőén csekély állomá­
nyáról./ -Ma a bodakajtori tanyák lcéttanerős iskolája, mint 
a községi könyvtár könyvkölcsönzője, 270 kötettel rendelke­
zik az iskolai könyvtáron kivül, sőt a felsőszentiváni 298, 
a belsőbárándi pedig 300 kötettel.

.A MEGYEI KÖNYVTÁR a községesitést a legelső időben,
1958. novemberében hajtotta végre. Érdemes volt. A tanács jó 
gazdája lett a könyvtárnál?:: azóta az 505 kötetet 2.007-re 
gyarapitotta, az emlitetb három könyvkölcsönző állományával 
együtt. Az Állami Könyvterjesztő Vállalattal évente kötött 
szerződés folytán beérkező könyvek 25~35 %-át a könyvköl­
csönzőknek juttattam, annak ellenére, hogy az anyakönyvtár 
olvasótábora és könyvforgalma aránylag is magasabb, mint e- 
zeké. Mégsem bántam meg ezt a bőkezűséget. Sérthető, hogy a 
puszták népe szomjasabb a műveltségre, nekik nagyobb elmara­
dottságot kell behozniuk. Bent a községben van vagy 40 tele- 
vizió /ingyenes községi is/, váx*osi szinvonalu mozi, gyakran 
tart előadást a Déryné Színház, vagyis bent pezsgőbb a sokat . 
emlegetett kulturális forradalom, persze, az adottságok miatt.

EGY JELLEMZŐ ADAT: az egyik fi óid könyvtáros arra kér, hogy
most már több felnőttnek való k 
a közös gazdálkodás folytán már

önyvet juttassak neki, ugyanis 
azok is olvasnak, . öleik eddig

ezt csak gyermekeknek való időtöltésnek tartották. Igen, ez 
a természetes fejlődés útja. Jól tudjuk, hogy a kölcsönzött 
kötetek túlnyomó része azelőtt ifjúsági volt. Most, bár az
sem csökkent, a felnőttek kölcsönzése legtöbb helyen tulszár- 
nyalta.



ÁLTALÁBAN IGEN FONTOS a.könyvkölcsönzőkkel való 
ros kapcsolat kiépítése. Szeroncésen könnyiti a

állandó és szó- 
hely se tét az,

hogy itt mindegyik könyvtáros pedagógus, öleikkel szinte heten­
ként lehet találkozni. Ha 8-10 kötet összegyűlt, viszi számuk­
ra az alkalmi motoros, a TSz t jes kocsija, télen egy szánkó,
ritkákban a posta is.

SAJNOS, Önálló könyvtárhelyisége még egyik könyvkölcsön- 
zőnek sincs, a könyvszekrény még az iskolában húzódik meg. Ha 
/távlatilag tekintve/ önálló helyiségük lesz, arra is kell gon­
dolnom, hogy ezeket esztétikailag is a legmegfelelőbbekké te­
gyük, ugyanúgy, mint a községi könyvtárat. Itt már szapadpol- 
cos kölcsönzés folyik, igy a könyvszekrények egy-egy alkaleai 
gépkocsin már kivándoroltak a pusztákra.

A KÖNIVKÖLGSÖNZŐK FORGALMA, az olvasók kulturális fejlő­
dése az eddiginél rendszeresebben igényli az anyakönyvtárral 
vaké állománycserét; noha. a legértékesebb könyvekkel igyek­
szem mind a négy könyvtárat egyszerre ellátni. Persze, a könyv­
kölcsönzők ellátásánál bizonyos minőségi, fejlődésbeli és hely­
zet adta szempontokat is figyelembe kell venni. Pelsőszentivá- 
non vág a.z ország egyik.legnagyobb, legismertebb állami gazda­
sága, amely maga is rendelkezik könyvtárral. Más könyveket jut­
tatok ide, mint az.elszórt tanyákból álló Bodakaj torra.; keve­
sebb műszaki és mezőgazdasági tárgyú szákkönyvet /ebből van 
legtöbb az állami gazdaságnak/, de több uj, haladó szépirodal­
mat. Kajtoron még inkább -a klasszikusok fogynak. Belsőbáránd 
mindenfélét igényel, jó alap lesz ez a könyvtár további fejlő­
déséhez.

A LEGKÖZELEBBI TERV 
nyilvántartás az egy adott

az, hogy /mivel a füzetes letéti 
időpontban egy könyvkölcsönzőnél lé­

vő anyagot nem áttekinthetően tükrözi/ letltlap-nyilvántartást 
készítünk a.könyvkölcsönzőknek kiadott könyvanyagról.

Tanka Ján<**s
községi könyvtáros, tanár 

Ab a

t
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TUDITIVA.Lűn: l £025-11

A könyvt 'ri Hira' ó követ"eső számaiban cikksorozatot közlünk, 
melyben területi urunkat ársaink számára röviden összefoglaljuk 
a munkájukkal kapcsolatos problémákat. Még hosszabb idő óta 
dolgosó kartársaink egy rosze sem vett részt a korábbi tanfo­
lyamokon, számos könyvtárban pedig..seemélyi változás történt. 
Elsősorban sa uj könyvtárosok számára, kivárnunk az eddigi rövid, 
szóbeli instrulcciók helyett részletesebb, rendszeresebb össze" 
foglalást adni.

A KÖZSÉGI XÖWmÁRMí SZERZEMÉi/IEZÉSE«.

MIVEL A JÓ KÖNYVTÁR nem véletlenül osszegjáilt könyvtömeg, hanem 
tervszerűen kialakított állomány, az uj könyvek beszerzése nem 
lehet ötletszerű, ezért átgondolt alapelveinek megfelelően, 
tervszerűen kell szerzeményezni.

A KÖZSÉGI KÖNYVTÁR a falu általános közművelődési könyvtára, e- 
zenkivül alsófoka mezőgazdasági szakkönyvtár; továbbá részt kell 
vállalnia a gyermekek, és még inkább a serdülőkornak olvasmány- 
szükségletének biztosításában is. Ezek természetesen országos 
alapelvek, melyeket mindenütt a helyi körülményekhez kell alkal­
mazni. /Pl. meg lehet egyezni a TSz-szel, hogy a mezőgazdasági 
könyveket az szerezze be, és igy a.községi könyvtárnak legfel-.
jobb a háztáji gazdasággal foglalkozó könyveket kell megvennie./

A KÖZSÉGI KÖNYVTÁRAK öLVASOIÁBOBáfc elsősorban a dolgozó parasz­
tokkal kell növelni. Ez azt jelenti, hogy az olvasók zömének ál­
talános műveltsége viszonylag alacsony, igényük a. kimondottan 
olvasmányos regényekre, sőt gyakran a mesére szorítkozik.

A SZOCIALISTA KÖZMŰVELŐDÉSI KÖNYVTÁR feladata a társadalmi tu­
dat átformálásában való tevékeny részvétel, a lakosság művelt­
ségi szintjének emelése. Ennek megfelelően nőm szorítkozhat az



—10—

olvasók puszta kiszolgálására, hanem tudatosan az igények, az. 
Ízlés a tájékozottság növelésére'kell törekednie»
A ZEMTI HÁSOM TnlfiEZŐ képezi a szerzeményezés elvi alapját• E- 
léggé ellentétesek egymással, hisz sokfélét kell adni, de u- 
gyamakkor szakkönyvtári feladatokat is el kell látni, feltétle­
nül ki kell elégíteni a kezdő olvasók igényét /mesék, ponyva- • 
pótló kalandregények/, de eszmei és művészi szempontból igé­
nyességre kell nevelni okot. Az átlagban 3.000 Zt-ra tehető 
könyvbeszerzési keretből legfeljebb 130 kötetet vehet a könyv­
táros egy évben; ez túl kis mennyiség ahhoz, hogy megnyugtatóan 
eleget tehessen ennek az összetett feladatnak. A feladatokat mégis 
kell látni, és ez azt jelenti, hogy igen szigorúan, meggondoltan 
kell' a sok szükséges könyvből a legfontosabbakat kiválogatni,
A könyvtár meglévő állományára támaszkodva, arra kell törekedni, 
hogy a lehetőségek megszabta határokon belül yj.nden olvasótipus 
számára legyenek könyvek a polcokon - ha nem is sok, de a leg­
fontosabbak, legjellegzetesebbek*

HEHAHX GYAKORLATI SZEMPONT.
1./ He vegyünk könyvet azért, mert olcsó r A fűzött könyvek /pl* 

Kispajtások Mesekönyve sorozat/ esők néhány olvonóhoz jut­
nak el, több munka van velük, mint amennyi hasznot jelente-' 
nek olvasómozgalmi szempontból. Lényegében ugyanez érvényes 
az Olcsó Könyvtár és a többi népszerű, olcsó sorozat köte­
teire. Esek igen fontos népművelési tényezőt jelentenek, de 
nem könyvtári könyvek, még kötve is hamar elhasználódnak.

2*/ He csináljunk a. községi könyvtárból- ifjúsági könyvtárat, 
még a könnyebb olvasótoborzás érdekében sem. Leporellókat 
és egyéb, könyvnek nem tekinthető.nézegetnivalóka.t lehető­
leg ne vegyink, és egyáltalán az általános iskolásokat 
csak annyira vegyük tekintetbe, amennyire est egyfelől az 
iskolán ifjúsági könyvtárak állapota igényli, másfelől a 
saját erőforrásaink megengedik. Az általános iskolából ki­
került ifjak könyvvel való ellátása teljes mértékben /fon­
tos/' feladatunk, tehát ifjúsági regények és ifjúsági isme­
retterjesztő könyvek /Búvár sorozat!/ beszerzésére fordít­
sunk fokozott gondot.
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3. / A községi könyvt '.rak egyik fő feladata kétségtelenül a mező-
gazdasági könyvek beszerzése és olvastatása, azonban e téren 
is nagyon meggondoltan kell eljárni. Kutatók és mezőgazdasá-. 
gi vezetők száméra a Megyei Könyvtár szerzi be a szükséges 
szakirodalmat. A községi könyvtár feladata, az alapfokú szak­
könyvek egy-két példányban történő megvásárlása., melyek a 
helyi termelési ágakban dolgozó TSz-tagok, brigádvezetők, 
ÁG-munkások stb. képzését segítik elő. Gyorsan avuló munka­
egységkönyv megvétele 10 példányban, vagy Bocsor: A magyar 
tarka ma.rha c. egyébként igen értékes monográfiájának 
/85 Ft/ beszerzése /mint ahogy azt egyes könyvtáraink tet­
ték/ nem lehet egy községi könyvtár célja.

4. / Általában tartózkodjunk attól, hogy esetleg egy-két olvasó
kedvéért '.Időzzünk az amúgy is csekély keretből. Kétségte­
lenül tekintetbe kell venni a falu értelmiségi és egyéb 
'fejlettebb olvasóinak az igényeit is, de ez másodlagos. 
Részükre rendelkezésre áll a Megyei Könyvtár több 10.000 
kötetes állománya.. A községi könyvtárnak elsősorban azo­
kat kell figyelembe venni, akiket még meg kell barátkoz­
hatni a könyvvel, és akiknek még kevéssé specializálódott 
érdeklődését .néhányszáz kötetből is elég könnyen ki le­
het elégíteni.

TEKhgZERÍÍ SZSRZEMépTEZO TET.MJYS1GGEL érhetik el könyvtára­
ink olyan könyvállomány kialakítását, melyekkel a. kulturális . 
forradalomban betöltött feladatukat eredményesen elláthatják* 

Ehhez jó segítséget nyújt a Könyvtárellátómegrendelési jegyzé­
kein szereplő A,/ és.b/ jelzés, valamint a "Cimjegyzék és útmu­
tató a. falusi könyvtárak állománygyarapításához” eimü kiadvány 
és annak.pótfüzete, melyet minden községi könyvtárosnak meg- ■ 
küldtünk.

Fagy Ernő
a Megyei Könyvtár mun­

katársa.



N Z z Ü H k A !

Minden könyvtáros szereti az u j, szép, már az ismeretlenségénél

fogva is érdekes könyveket. Az állomány jelentős része azonban 
régi, jónéhány év óta forgatott példányokból áll - és ez még a 
jobbik eset, ka forgatják őket. A régi könyvek egy része azon­
ban sok helyen gyakorlatilag; használaton ki vili áll.

Ennek nem egyedül a. megszokottság az oka. Tény, hogy 
könyvkiadásunk egy szakasza termékeinek elég nagy részére el­
mondhatjuk, hogy sematikusak, művészileg alacsony 'szinvoneJ.uk 
és nem olvasmányosak. Ez a tantalom általában igénytelen, nem
vonzó kiállítással párosult. Ebből eredően kissé hajlamosak 
vagyunk arra, hogy minden könyvet elvessünk, amely ezen évek­
ben, ilyen külsővel jelent ip.eg.

• Ez a. felfogás okhoz vezet, hogy könyvtáraink polcain 
nem egy jó, értékes és érdekes könyv.porosodik, mind az olvasók 
mind a könyvtárosok által elfeledve. Ne hagyjunk kulturális 
értékeket parlagon heverni!

A méltánytalanul elfelejtett vagy nem megfelelő mér­
tékben figyelemben részesített könyvekre akarjuk ráirányítani 
munkatársaink érdeklődését könyvismertető sorozatunkban. Az is­
mertetett könyvek a legtöbb könyvtárban mmegtalálhatók• Aján­
ljuk Őket a.z olvas óknak, rendezzünk belőlük könyvkiállitást, ■ 
egyszerű kis plakáttal hivjuk fel rájuk az olvasók figyelmét 
- és nem utolsósorban olvassuk el öajátmagunk is, mert érdemes.

Bige, Aleks zandr: 7olokál omszki ors zágút

Háborúról sokfélekép lehet Írni. Bek nem hihotctlonsíggel hatá­
ros történeteket, köznapi emberek áltat el nem követhető hőstet 
tokét akart a regényében ábrázolni. Az események helyett a.z em-



-13-

berek érdekelték, a külső történések mellett a háborúba sodródott 
emberek lelkében, jellemében végbemenő változások, a "hősi" és az 
"emberi" egymás mellett élése.

Maga a cselekmény látszólag egészen jelentéktelen eseményt őröld.t 
meg. Mégis megvilágit egy, az egész világháború -alakulása szem­
pontjából döntő kérdést: miért kellett vereséget szenvednie a le­
gye zhe tétlennek látszó német hadigékezetnek. Emellett izgalmas 
olvasmányt nyújt a regény, bár ezt az izgalmat nem a szokásos 
külsőségekkel tartja ébren az iró, hanem drámai helyzeteket te­
remt. Stilusa higgadt, megszerkesztése modern.

Mindent egybevetve: Bek müve a világháborús regények élvonalába 
baetozó, maradandó értékű és érdekfeszitő irás. /Bolytatását 
nemrég jelentette meg a Kossuth Kiadó, "Yolokalamszki napok" 
címen./

, n.e
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K Ö Z L E M É N Y E K

NYÍRI TANFOLYAMUNKAT ebben az évben is megrendeztük a tisztelet­
díjas könyvtárosok számára. A tanfolyam junius 26 és julius 1 
között került lebonyolításra.

X X X

A MÉSZÖV a földmüvesszövetkezeti nyereségi alapból 563 kötet, 
könyvet juttatott járlsünknek, összesen 10.884,10 Et értékben.
A színvonalas és olvasmányos anyagot? a Megyei Könyvtár osztotta 
el az arra leginkább rászoruló könyvtáraknak*

X X

KÖNYVTÁROSOK ALAPFOKÚ SZAKVIZSGÁJA. - A községi tanácsok a 
könyvtárak jó elhelyezésével, a rendszeres állománygyarapítás 
anyagi fedezetével, • stb. a falusi könyvtárak zavartalan működé­
sét, folyamatos'fejlődésük alapjo.it biztosítják. Alihoz, hogy

*
községi könyvtáraink a falu megváltozott, szocialista viszonyai 
között betölthessék rendeltetésüket, és eredményes munkát vé­
gezhessenek, megfelelően végzett könyvtárosokra van szükség.

Ezt szolgálták eddig minden évben nyári tanfolyamaink, különös­
képpen pedig az idén, június 26 és julius 1 között a tisztelet­
díjas könyvtárosok részére rendezett egyhetes törkölyöm.
Azok a községi könyvtárosok, okik ezek, valamelyikén, resztvettek. 
NOVEliHERyDECEMBER HÓNAPBA..' ALAPEOKU KÖNYVTÁR08 VIZSGÁT TEHETNEK, 
Az eredményesen vizsgázók képesítést /oklevelet/ kopnak. A je­
lentkezéseket kérjük augusztus 31--ig a Megyei Könyvtárba eljut­
tatni, hogy a vizsga tematikáját, ill. jegyzetanyagát időben 
bi z t o s i t has suli.

X X X
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A Művelődésügyi ms c. Munkaügyi Miniszter 103/1961.7M.K.1./MM. 
együttes utasítással szabályozta a községi könyvtárosok tisz­
teletdió át. Az utasitás végrehajtás ávnl kapcsolatban felhívjuk 
munkatársaink figyelmét a következőkre:

1. / A kölcsönzési időket tartsák be.
2. / A munkanaplót az előírásoknak megfelelően vezessék,

és a hónap végén a. község V.B. elnökével láttomoz- 
tassák.

5-/ A láttamozott munkanapló alapján havonta vehetik 

fel a községi tanácsnál a, "Megbízási szerződési-ben 
meghatározott havi munkabért.

X X X

AZ ENYINGI JÁRÁS MEGSZÜNTETÉSE YBL hat község a központi járás­
hoz került. Szeretettel üdvözöljük a járás könyvtároskellekti- 
vájánák uj tagjait: Horváth Józsefet és Csizmazia Istvánnét 
/volt enyingi járási könyvtár/, Vadócz Pált /kislángi kiemelt 
községi könyvtár/, továbbá Daj bukat Antal Enying-leshegyi,
Priedl Mária balatonbozsoki, Havasi Jenő Kisl áng-aranyospusztai, 
Madarász Gyűlóné mezőszentgyörgyi,.Papp Mária mátyásdombi és 
Rácz Klára lepsényi könyvt áros óla at.

X -v*ki. X

JÁRaSUNK a  TEEüLEIBŐVÜLé S UTÁN /Székesfehérvár Város nélkül/
p1.425 km területű. Az összesen 90.000 lakossal rendelkező 39 

községben 62 könyvtár tartozik a Megyei Könyvtár hálózatához.

X X X

HE EELEDKEZZÜNK MEG a Ili. negyedévi jelentések pontos beküldé­
séről! A fiókjellegű könyvkölcsönzők október 3-ig juttassák el 
jelentésüket az illetékes községi könyvtárosnak. A községi 
könyvt árosoktól október 5~re .kérjük be a jelentéseket.



Augusztus 5.

20.
23.
28.

Engels halálának évfordulója. /1895/ 
Babits Mihály költő és műfordító halálá­
nak 20 éves évfordulója. .
Az Alkotmány napja. /1949./
A Komán Népköz társas .ág nemzeti ünnepe.. 
Szlovákia nemzeti ünnepe.

Szepteraber 1.

9.
19.
29.

A II. világháború kitörésének évfordulója.
/1939./
Bulgária nemzeti ünnepe.
Kossuth születésének évfordulója /1802./
A Magyar Néphadsereg napja /az 1848-as 
pákozdi csata emlékére./

Emlékezzünk meg ezekről a napokról kiállitásókkal, esetleg ren­
dezvényekkel!

Készült 230 példányban > 
a Székesfehérvári Megyei 
Könyvtár házi sokszorosi- 

/ tójában. A cimlap-terv
Gál álltai György 

munkája.

Felelős kiadós Csukly Alajos* I
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